
Barevný  hlavolam 
 

Pepa   je   velmi   nadšené   dítě   do  

všelijakých   hádanek,   křížovek   a  

záhad.  Jeho  velkým  snem  je,  že  najde  

nějaký  poklad. 

Pepa   drží   pergamen,   kde   je  

zašifrována  zpráva,  o  které  ví,  že  by  

ho  měla  dovést  k pokladu.  Bohužel  je  

tato   zpráva   tak  

moc 

zašifrovaná,   že  

jen  myšlenka  na  

to,   že   by   ji  

vyluštil bez 

nějakého  klíče,   je  

naprosto  nereálná. 

Pepa   strávil   nad   touto   výzvou   už  

mnoho   dní,   ale   stále   se   mu   nedaří  

na   nic   přijít.   Ve   změti   barev   nevidí  

žádnou   souvislost,   žádný   náznak, 

jak   by   se   šifra  měla   luštit.   Už   chtěl  

tuto  hádanku  pomalu  vzdát,  když  si  

však   při   jedné   z jeho   návštěv   muzea  

všiml   něčeho   pozoruhodného.   Na  

stropě   muzea   byly velmi   podobné  

barvy jako byly v jeho hádance.   To  

by  mu   samotné  moc   nepomohlo,   ale  

dole  pod  těmito  barvami  bylo  několik  

písmen,   které   zde   ještě   byly. Po 

několika  minutách  zkoumání  textu  na  

stropě   přišel   na   dvě   písmena,   která  

odpovídala   určitému   seskupení   barev.  

Dvě  písmena  mu  však  stále  nestačila. 

Rozhodl   se,   že   navštíví   všechna  

muzea v zemi a bude v nich hledat 

patřičné  zprávy. 

Jak   si   předsevzal,   tak   taky   udělal.  

Následující   dny   trávil   ježděním   po  

muzeích  a  zkoumáním  maleb  v nich. 

Ne v každém   muzeu   našel   nějakou  

pomoc s jeho   hádankou,   ale   kousek  

po  kousku  nalézal  stále  nová  a  nová  

písmenka.   Stále   jich   však   měl   málo  

na   to,   aby   zprávu  

mohl   celou   přečíst. 

Zkusil tedy doplnit 

to   co   měl,   sedl   si  

nad   barevný   text  

a  snažil  se  doplnit  

písmenka   do  

jednotlivých   slov   tak,   aby  

dávala  smysl. 

Takto   strávil  mnoho   hodin,   ale   jeho  

snaha se vyplatila. Text nakonec 

rozluštil  celý  a  mohl  se  nyní  zabývat  

tím,   co se v něm  nachází.  Hned   od  

začátku  bylo  jasné,  že  text  není  psán  

ve standardním   jazyce,   ale   nějaké  

staré  verzi   tohoto  jazyka.  Věty  psané  

jako   básně   byly   velmi   působivé,   ale  

často  nic  neříkaly. 



Až  když  se  Pepa  povznesl  nad  slova  

jako  taková  a  zaměřil  se  na  význam  

vět jako  celku,  začalo  mu  docházet,  o  

čem   se   v tomto   textu   píše.   V textu 

byla   zašifrována   cesta   na   nějaké  

záhadné   místo,   kde   by   dle   legendy  

měl   být   schován   poklad,   který   zde  

zanechali   dávní   bojovníci,   když  

museli opustit tuto zemi. Pepa nelenil 

ani   chvíli.   Sbalil   si   věci   na   cestu,  

pergamen schoval do kapsy a vyrazil 

na cestu. 

V pergamenu   nebylo   popsáno   místo,  

kde   se   poklad   nalézá,   ale   cesta  

k němu.   Proto   musel   jít   mnoho  

kilometrů  pěšky,  brodit  se  přes  nejeden  

potok   a  na   cestě   strávil   několik   dní.  

Už  si  začínal myslet,  že  cesta, kterou 

se vydal, je  chybná.  Byl  už  na  konci  

textu  a  cíl  pořád  v nedohlednu. 

V tom   se   před   ním   zjevil   palouček  

přesně   takový,   jako   byl   popsán  

v pergamenu.  Nádherná  zelená   louka  

posetá  květinami,  podél  louky  protékal  

malinký  potůček  a  na  konci louky se 

rozprostíral   mohutný   jehličnatý   les,  

kde   by   dle   legendy   měl   být   schován  

poklad  dávných  bojovníků. 

Pepa   se   vydal   napříč   loukou   a   po  

dlouhé  době  měl  zase  dobrou  náladu.  

Pozoroval   všechnu   tu   krásu   kolem  

něj  a  poslední  na  co  myslel,  bylo  to,  

kde leží  onen  poklad.  Když  došel  na  

konec  louky,  naposledy  se  podíval  do  

pergamenu, aby se utvrdil v místě,  

kde  má  být  onen  poklad. 

Vyrazil lesem k místu   popsaném   na  

pergamenu  a  doufal,  že  najde  přesně  

to,  co  hledá. 

Netrvalo  to  ani  příliš  dlouho  a  Pepa  

stál   nad   místem,   kde   se   měl   podle  

pověsti   nacházet   poklad.   Během  

chvilky  se  dostal  přímo  k němu  a  to  

co  viděl, ho  velmi  překvapilo. 

Poklad zde byl, to ano, ale ne 

takový,   jaký   si   Pepa   představoval.    

Nejdřív   byl   zklamán,   těšil   se   na  

truhlu   plnou   zlata,   nebo   na   nějaké  

staré   spisy,   tajuplné   mapy   nebo  

dokonce   vzácné   kameny.   Když   se  

však   zamyslel   nad   obsahem   tohoto  

pokladu,   uvědomil   si,   že   nic 

cennějšího   vlastně   najít   nemohl.  

S úsměvem   na   rtech   se   poté   vracel  

zpátky   domů.   Nyní   může   konečně  

říct,  že  se  z něho  stal  úspěšný  hledač  

pokladů. 

  


